事 務 連 絡

令和元年 11月 8日

購 入 者 各 位

農業集落排水事業

諸基準等作成全国検討委員会

  （一社）地域環境資源センター

農業集落排水施設標準積算指針（令和元年度改訂版）の

正誤表の送付について

平素より当センターの運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、先般お届けしました標記の書籍について、修正箇所が見つかりましたので、正誤表

を送付いたします。

ご迷惑をお掛けし大変申し訳ありませんが、ご対応の程よろしくお願いいたします。

農業集落排水施設標準積算指針 令和元年度改訂版

農業集落排水施設標準積算指針 令和元年度改訂版 正誤表

令和元年 11月

農業集落排水事業諸基準等作成全国検討委員会

農業集落排水施設標準積算指針 令和元年度改訂版

１／１

ﾍﾟｰｼﾞ
該当

箇所
誤 正

P158

農 業 集 落

排水施設

測量設計

業務標準

歩掛

第 1 測量

業務標準

歩掛

2.現地測量

(S=1/500)

機械経費,

通信運搬

費等,材料

費

機械経費，通信運搬費等，材料費

費  目 直接人件費に対する割合 備  考
機械経費 6.0 ％
通信運搬費等 1.0 ％
材料費 2.0 ％

(注) 1. 本歩掛は，トータルステーションを用いた細部測量を行う場合に適用するものとし，ＧＮＳＳ測量

機等を用いた細部測量を行う場合には別途考慮するものとする。

2. 基準点測量（基準点の設置）は，別途計上する。

3. 通信運搬費等，材料費は精度管理費の対象としない。

（参考）測量業務標準歩掛における各作業の直接人件費に対する機械経費，通信運搬費等，材料費の割合の構成

を下表に示す。なお，下表に示す各資機材等の種類，数量は標準歩掛設定に用いた標準的なものである。

機 械 経 費 の 構 成
名  称 規  格 単位 数量 摘  要

トータルステーション 2級 台日 9.8
ライトバン 1.5L 台日 9.8 供用日損料
ライトバン 1.5L 台時 19.7 運転時間損料
雑器材  式 1

通 信 運 搬 費 等 の 構 成
項  目 備  考

通信運搬費
材 料 費 の 構 成

品  名 規  格 単位 数量 摘  要
木杭  本 28
ガソリン  L 51.2 2.6L×19.7h
雑品  式 １

機械経費，通信運搬費等，材料費

費  目 直接人件費に対する割合 備  考
機械経費 6.5 ％
通信運搬費等 1.0 ％
材料費 2.0 ％

(注) 1. 本歩掛は，トータルステーションを用いた細部測量を行う場合に適用するものとし，ＧＮＳＳ測量

機等を用いた細部測量を行う場合には別途考慮するものとする。

2. 基準点測量（基準点の設置）は，別途計上する。

3. 通信運搬費等，材料費は精度管理費の対象としない。

（参考）測量業務標準歩掛における各作業の直接人件費に対する機械経費，通信運搬費等，材料費の割合の構成

を下表に示す。なお，下表に示す各資機材等の種類，数量は標準歩掛設定に用いた標準的なものである。

機 械 経 費 の 構 成
名  称 規  格 単位 数量 摘  要

トータルステーション 2級 台日 9.8
ライトバン 1.5L 台日 9.8 供用日損料
ライトバン 1.5L 台時 19.7 運転時間損料
雑器材  式 1

通 信 運 搬 費 等 の 構 成
項  目 備  考

通信運搬費
材 料 費 の 構 成

品  名 規  格 単位 数量 摘  要
木杭  本 28
ガソリン  L 51.2 2.6L×19.7h
雑品  式 １